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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - RrrusLic or Kosova
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Kuvendi i Komunés;
Numér; 02/10/25
Daté: 28.03.2025 .

NE& bazt td nenit 12.2 paragrafi d) t& Ligjit pér Vetégqeverisje Lokale (Ligji Nre. 03/L-040),
GZRK numér 28/2008); nenit 221 paragrali 4. t¢ Stalutit t& Komunés sd Junikut dhe
Rregullores sé punis sé Kuvendit t6 Komunés sé Junikut, Kuvendi i Komunés s¢ Junikut né
mbledhjen e rregullt t& mbajtur mi 2503 2025, nxjerré keti:

VENDIM
pér miratimin e
Planit Tokal pér barazi gjinore 2025 - 2027 dhe Plani i Veprimit ;

L Me kété vendim miratohet Planit Tokal pér barazi gjinore 2025 - 2027 dhe Plani i
Veprimit /né tekstin e métejme Plani/,

IL. Fjesé pirbérése e kittj vendimi ¢sht Plani i miratuar nga pika I. e kétyj vendimi.

I, Pér zbatimin e kétjj vendimi kujdesel kryctari | Komumés sé Junikut respektivishl
Drejtoria pér Administrats t& Pérgjithshme ¢ Komunis sé Junikat,

IV. Me hyrjen né& fugi t& kétij vendimi shfugizohen & giitha dispozitat ligjore me anén e té
cilave kKjo fushé ka gen# e rregulluar,

V. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit née zyrén e prolokollit t8 ministrisé
pergjegise pér vetégeverisje lokale, si dhe publikimit ne giuhé zyrtare né ueb fagen zyrtare to
Fomunés s Tunikul.

Me k&té vendim njoftohen:

1. MAPL;
2. Kryetard i Komunés sé Junikut;

3. Drejtoria pir Administraté (& Pergjithshme ;
4. Shdrbimi i Kuvendil t8 Komunés sé Junikut; dhe
3. Arkivii Komunés s Tunikut,

Kryesuesi Kuvendit
<z Shpejtimy Gacaleri
> ._. E - Bh .'I [J‘-I._ -‘:-. £ I

Pulresa:
Tel: =386 (0] 44270 947
htl{.‘l:,.l‘}"rba—guv.neu’jl_.:_nlk
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FJALA K KRYETARIT

Kam nderin dhe kénagésing 1'ju prezanto| Planin Komunal pgr Bard Gjinore 2025-2027. nje

dokument t& réndésishém pér gytetarét ¢ Komungs st Junikut, i cill ka si qéllim & avancoj dhe
forea; barazing gjinore né ¢do. aspekt t€ jetds shogérore dhe ekonomike. KT. plan &shté haruar

pér njé periudh treviecare dhe péreaktan hapa 1€ garteé dhe konkrete pér & sisuruar mundési té
barabarta pér 1 dyja gjinité né & gjitha fushat ¢ ¢ jelés,

Nj& nga synimet kryesore & kétij plani shté eliminimi i ¢do forme 18 diskriminimit gjinor dhe
krijimi I njé shogéric ku graté dhe burrat mund @ pérfitoing nga mund@sitt ¢ barabarta, duke
siguruar kishiu njé zhvillim demokratik t& shéndetshém dhe 18 géndrueshém. Ky plan &shté njé
hap 1 rénddsishém né lorcimin ¢ mundésive per grité dhe burral né Komunén ¢ Junikul, si dhe njé
angazhim pér 1§ pérmirdsuar gjendjen e barazist gjinore,

NE ket dokument, jan identifikuar problematikar ckzistuese, jang pércakiuar prioritetet dhe jand
plamifikvar aktivitete dhe projekie q& do (& realizohen né periudhén ¢ ardhshme. Ky plan &shté né
pérputhje 1€ plo@ me instrumentet krvesore vendore dhe ndérkombetare pér Barazi Gjimore, duke
synuar permbushjen e objektivave 18 kétyre dokumenteve strategiike n& nivelin komunal,

Per reahzimin ¢ kétij plani, do 1€ angazhohen institucione & ndrvshme. 18 ¢ilal do t& punojné né
koordinim € ngusht@ pér 1€ siguruar zhatimin ¢ tij me pérpikéri dhe dngashim. Zyra pér Barazi
Gjinore. né koordinim me auwtoritetet lokale. do & jetd pérejegjése pér mmplementimin ¢
aktiviteleve dhe do 16 krijojé mundési pér mbéshtetie npa donatorél pér realizimin projekieve.

S1 Kryetar 1 Komunés, angazhimi im pér p&rmirésimin e jetés s quietaréve do ( jetd ] palékundur,
Pérkushtimi yng éshig pér ¢ keijuar njé shogéri ku barazia gjinore gshi# njé vierd ¢ thellé dhe nje
priovitet ng zhvillimin e shoqgrisé. Ky plan éshié njé hap pérpara pér (¢ siguruar g& graté dhe burrat
n¢ Komunén e Junikut 1& keng mundési t& barabarta pér (& kontribuar dhe périituar né edo fushg 18
jetés shogérore dhe ekonomike.



L HYRJE

Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore (PLVBGI) 2023-2027 u pérzalit nga Komuna ¢
Jumikeut, si mjett kryesor i zbatimil 1§ angazhimeve publike pér batazing giinore 1@ hazuara né:

o Kushietutén e Republikés sé Kosoves.

o Instrumentet kryesore ndérkombttare pér barazing pjinore dhe lugizimin & grave, drejt pée sé
drejii 1€ aplikueshme né legjislacionin e vendit.

e Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 03/L-020, si dhe @rdsing e ligieve té vendit t& fokusugra ek barasii.
masdiskriminimi dhe lugizimi i prave.

o Programin ¢ Kosovés pér Baras Giinore 2020 — 2024, si dhe (@rdsing e komizés zhvillimore
vendore (programe e strategji) pér promovimin e barazisé piinore dhe [ugizimin ¢ grave.

e Instrumenie dhe mjere 1& BE-s¢ 1€ fokusuara tek barazia giinore, 51 pjesé e procesit t8 integrimit,
veeangrishl ato qF pErmbajné veprimet qf dubet € ndérmerren né nivelin lokal — si¢ &shté edhe
Karla Fvropiane pér Baraz 8 Grave dhe Burrave né jetén lokale, el

Barazia gjinore nénkuplon gé 1& giitha geniet njerézore, si praid dhe burrat, jané & lirg (@
shvillojng aftésite ¢ tyre persomale dhe 1€ béjné zgjedhje pa pasur kufizime t€ véna nga stercotipet
giinore, rolet ¢ ngurta gjinore wapo paragivkimet, Barazi pjinore do 1€ thoté qé sjclljet. aspiratat dhe
nevojat ¢ ndryshme 18 grave dhe hurrave merren parasysh, vlcrésohen dhe favorizohen né ményvig
¢ barabarté. Barazi gjinore nuk do & thotd & graté dhe burrat duhet 1& béhen t& njépé, por q& &
drejtat, pérgjegjésité dhe mundésité e tyre nuk do 18 varen nga fakl pése kané lindur femra apo
meshkuj. (UN Women, 2011).

Drejtésia gjinore nénkuplom g€ grat€ dhe burrat trajtohen né ményré 1€ drejté, sipas nevojave L&
tvre pitlatése, Kijo mund & pérlshié rajlim € harabarté, ose lrajtim g@ Eshi@ 1 ndryshém, por gt
konsiderchet | barasviershém pér sa i pérket & drejrave, pérfitimeve, detvrimeve dhe mundésive,
NE kiontekstin e zhvillimit, synimer pér drejtési pjinore shpesh kérkojng pérfshirjen e masave gé
kompensojné pér disavantazhet historike dhe sociale 1 grave. (TN Women. 201 1)}

Sic pérshkruhet edhe né teksun e Karlés Evropiane pér Baraa (& Grave dhe Burrave né jetén
lokale®, njisité e verdgeverisjes lokale jan slira (& geverisjes g€ pjenden mé prané njerézve. nduj
dhe pérfagésoiné nivelet qf kand mé tep@r mundési & lufiojng varhdimésing dhe niprodhimin ¢
pabarazive, 51 dhe 18 avancoing pér nj€ shogén me & vérted (¢ barabarté, K& mund 1€ mrihen
duke ndérthurur «batimin e kompelencave 1€ tyre me bashképunimin me té giithé gamén ¢ akteréve

VT g st md t2 ploed me koncepte mumd @ viatoni edhe: s delee curopa e thesaings hr sy
TTekstin ¢ Kartls mund ta efond ol hipsohprtor-oquulity eyhiecbanes dolssryaliine




lokal, pér veprime kenkrete né favor (& harazisé ndérmijet grave dhe burrave®, (& rejave dhe 1€
e g | T f 1 T =]
virve, vajzave dhe diemive’.

Lbatimi dhe promovimi i @ drejtés sé barusisé duher t& qéndrojé né zemér @ konceplit &
vettqeverisies lokale. Barazia gynore prej vilesh &shié evidentuar si njé ¢shtje me plrparisi né
nivel vendi ¢ pér k&g géllim cdhe né nivelin lokal Eshté punuar ¢ po punohet vazhdimisht, Ng
nivel vendi, né Programin ¢ Kosovés pér Baraa Giinore 2020 2024 7 ¢ili bazohet né Ligjin Nr.
U3, 020 pér Barazi Gjinore. jepen qart@sisht lushat krvesore 1¢ ndérhyrjes si dhe objektivat
specilike per zbutimin e 1 cilave duhet & punomé s& hashku institucionet gendrore, lokale, 0JQ-
1E dhe 1€ gjithE partnerét lokal. komb&laré e ndérkombétaré.

NG vhatim 1€ komizgs ligjore ¢ (& politikave ng fugi n¢ lidhje me ¢éshtjet ¢ barazisé gjinore.
Romuna e Junikut, ka 1& eméruar njé Zyriare pér Barazing Gjinore ¢ ¢ili né ményré 1€ pérvirshme
harton dhe 7haton nj¢ plan & veprimeve konkrete pér pérparimin drcijt barazisé giinore. Ky plan e
ka gjetur zbatimin me mhéshtetjen financiare nga komuna dhe donatoré. Po késhiw, Komuna e
Junikut po aplikon parimet e integrimit piinor dhe buxhetimir & pérgjegishém gjinor pérmes
analizave gjinore (& programeve 1€ drejtorive (& cakiuara®, mbledhijes s¢ t& dhénave 1€ ndara sipas
scksit dhe statistikave gjinore. péreaktimit t€ treguesve 18 ndjeshém giinord, et].

Megjithatg, pavarésisht pérparimit 1& b&ré né kété drejtim n nivel vendor apo komunal, dubet t&
pranojmi y€ realitet] ende flet pér baras dhe drejiési gjinore 1€ munguara né prakike, Pabarazit
dhe diskriminimi apo disavantazhimi i shumgfishté, jo vetém ndérmiet gjinive por edhe ndérmiet
grupeve hrenda t& nigjtds pjini. vijojné 18 mbéshteten né njé séré nocionesh shogérore 1@ ndériuara
mbi bavén e steriotipeve t€ shumta & pranishme né familje. arsim, kulturg, komunikim, bo@n ¢
punés. né orpunizimin e shogérisg, e,

Prandaj. nése duam & krijogmé nj# shogéri (& mh#shietur né barazi, €shié thelbésore gé orpanet e
velégeverisjes lokale 1€ marrin parasvsh plotésisht inlegrimmn giinor né polinkal, orgamzimin dhe
praktikal e Lyre (& punés, Barazia ¢ vértet€ nddrmjet prave dhe burrave. 1€ rejave dhe 18 rinjve,
vajzave dhe dicmve, Eshié gnithashtu edhe celési pér suksesin ekonomik dhe shogéror,

PLVBGT 2025 - 2027 éshté konceptuar dhe lidhur pikérisht me kornizén lipjore dhe 1€ politikave
kombétare, por mbéshiciel dhe merr [ryméxm edhe nga dokumentet ndérkombglard (&
réndésishém pér barazing gjinore, Masat dhic veprimet ¢ parashilcuara n® k&t plan, jané hartuar
duke pasur parasysh faktin g€ asnjé ndérhyvrie e bére me sado kujdes dhe burime né dispozicion,
nuk mund 1€ je1€ e suksesshme nése nuk merr né konsideraté dhe nik adreson sig duhel e né ményré

Yo dbie burra” pd REE PLVEG @k oproreperiudli#n meshore doke M neaombi 35 vjeg dert né Thnd o2 jetés (pectshicd edbc
18 moshuasali ot

PEVE g dlie 02 g™ ng LEtE PEVTRGD ndnkupton perindbén miashore nga |8 - 35 e

= "Wajza dhe diem” n@ kEtd PLVBGI nénklipton periudhén moshare nga 0 - 128 vieg

* Rol & réndEsisham kT ki luajtur 2dhe mbésnteda e vazhdyeshme & dhEng nea UN Waomen, sidomies fié kiadér 14 Frogramit
Rafaral "Financimn transformues pér Barazing Gjinare drejt afé Ceverisiele me Transparente, Githaarfshicdse dha
Llrgaridhgngse ng Ballkanin Peréndimaor”, | financuar nea 5104 dhed zhatuar né KosowE prej yitit 2020,



1€ baraburté. nevojat ¢ ndryshme 1€ grave e burrave, t& rejave ¢ 18 rinjve, vajzave ¢ djeméve pra e
& gjithe angtareve dhe anélaréve 1@ komunitetit, Megjithaté, lugizimi i prave dhe vajzave mbelet
nje ndér synimet kryesore pér pérmbushjen e objektivave & baravisé gjinore. Per 1@ shprehur sa
mé qarté domosdoshminng e gjithe périshires né & gjithe wkstin né vijim né kité PLVBG. éshis
perdorur né ményré & vazhdueshme shprehja “né & pjitht diversiletin e tyre™. Pérmes s
theksohet réndésia ¢ mhéshietjes. trajtimil dhe fuqizimit t& grave dhe vajzave (por edhe burrave.
dhe djermnéve) né terési perlshig edhe nga grupe (€ cenueshme ¢ g¢ pésojné diskriminim &
shumélishtg ¢ (& ndérthurur pér shkak 18 seksil, moshés. zongs ku jetomé, elnisé. allésive &
kufizuara, nevajave ¢ veganta, orientimit seksual e shprehjes s& identitetit gjinor, (& genit prind i
Vet 1€ genit viktimé / ¢ mbijetuar [ I mbijetuar i tralikimit (€ genieve njerézore apo formave t&
ticra & dhunés me baz¢ gjiinore ¢ dhunés né familje. stalusil 1€ migrantes / migrantit, azilkérkueses
‘faetlkérkuesit, ).

1€ gntha masat dhe veprimet e paragitura si pjest e PLVBGT 2025 — 2027, jang shog@ruar mc t&
dhEna lidhur me treguesit e rezultateve, drcjtorité kryesore pérgjesisse dhe institucionet e
organizatal partnere né sbatim, afatet kohore, prgjegjisit pér monilorim. s dhe kostol e
nevojshme pér zbatim. Kéo pagetér q& jang lidhur dhe me fushat ¢ ndiéthyries, rezuliatel e
pritshme, ohjektivat specifike, treguesil pérkatés dhe dokumentet krvesore ku mbéshteten hapat ¢
planifikusr,

" Guader edhe te pErafrimicte kéd] Plani Lokal t8 Veprimit pér Barazing Gfinore me Planin  Vaprimit (& 88-58 pg Sraraiing
GiinLra ~ EL GAP 11



. METODOLOGIIA

Metodologjia pér hartimin ¢ Planit Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027 &shie
gjithépérfshirése dhe pérlshin ko faza keyesore:

Mbledhja ¢ 1 dhénave, selektimin, shqyrtimin si dhe analizén e problemeve;
Hartimin e planit 1€ veprimil me aktivitete dhe veprime (¢ bazuara sipas metodiés SMART

Konsultimet me: arsimin, shéndet@sing, shogérng civile, shogata 1€ grave. grupe (&
inleresil, biznese, subjekie politike, klube kulturore dhe publike.

Parimet kryesore né hartimin ¢ PLBGJI-s€ jani:
TE drejlal e grave dhe 1€ drejtat ¢ njeriul,

Barazia gjinore 8shig kontribues i réndésishém pér zhvillim & géndrueshém né 1 githa sierat
¢ Komunés,

. na c teut Eshit ¢ pérkushluar pér 1@ promovuar Hogaridhénien pér
Komuna ¢ Juntkut &sht kusht 1 Hogaridhénien pérmes
piesémarrjes dhe perlag@simil € grave né vendimmarrje, politike dhe geverisje t& miré,

Plani Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027 Eshié hartuar né koordinim me Agjencing
pér Barazi Gimore dhe (€ gyithe mekanizmat ¢ tjeré,

Duhet theksuar se konsulimet do & béhen me géllim g8 1@ gjerurat, propozimel me
veprime konkrete 1€ kontribuojng né acritien e objektivave t€ kétij plimi.

Mhbledhja e (€ dhénave, shqyrtimi dhe analiza ¢ problemeve:

P&t shitylla @ Planit Komunal pér Barazi Gjinore 2025-2027 pas hartimit t& draft
dokumentit dhe finalizimit t& 6]
e Ajrjencia ¢ Swistkave 1€ Kosoves eshié pérdorur si burim kryesor 1 € dhémave,
ky orientim éshié péreakiuar pée t& siguruar disponueshmén (& 18 dhénave pér
pirejelljen ¢ indikatordve 1€ synuar.

(Hietjel nga analiza ¢ pjeadies jané diskutuar ng grupe punuese. ku edhe gshilé amtur pajtucshmér
pétr problemin dhe stidat g2 duhet adresuar né kuadér 1@ Planit 1€ Veprimit me projekee, kosto sipas
metodés SMART.



1. KORNIZA LIGIORE DHE INSITUCIONALE

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovis. pereaklon konventat ndérkombélare pér 1€ drejial e njeriut
sikurse Konventa pér Eliminimin ¢ (& Giitha TFormave 1€ Diskriminimit ndaj Grave (myeshur si
CEDAW), Rezoluta 1323 ¢ Kombeve 18 Bashkuara mbi Girate, Pagen dhe Siguring. apo Konventa
¢ Késhillit 1€ Lvropés pér Parandalimin dhe Lufién ¢ Dhunds nday Grave e Dhunés né Familje (e
njohur si Konventy e Stambollit), drcjtpérsédrejii 18 aplikueshme né legjislacionin vendor dhe ng
rast konfikti konsiderohet qé kéto konventa kan€ priovitet ndaj ukteve dhe | gieve & nxjerra nga
mstitucionet publike,

Programi | Kosoves pér Baras Giinore synon & sigurojé € barama gjinore éshié né gendér @
proceseve transformuese né Kosove, né kuadér 8 12 gjitha strukturave, institucioneve, politikave.
procedurave. prakrikave dhe programeve 18 qeverisé, agjencive, shogérisé civile. sekiorit prival
dhe komunitetit t& donatoréve.

Plani Lokal 1 Veprimit pér Barazing Giinore 2025 2027 | Komunés s& Junikut mbéshlctet né njé
(&rgsi dokumentesh 1€ rindésishdm lgjore dhe institucionale, t ¢ilal udhéhegin njgkohésishl edhe
veprime! mbarékombétare pér fugizimin ¢ gruas dhe pirparimin drejl barazisé gimore ng Kasove,
S1mé kryesorel mund @ pérmendim;

L. Instrumentet kryvesore ndérkomhetare pér barazing gjinore dhe fugizimin ¢ grave:

e Deklarata Universale pér 1& Drejtal e Njeriut,

e Konventa Evropiane pér 18 [rejlal ¢ Njeriut,

e Konventa pér (& Drejtat Politike 1€ Grave,

= Konvents Ndérkombétuare pér 18 Drejlat Lkonomike, Shogerore dhe Kulturore.

e Konvenla pér Elimmimin ¢ (€ githa formave 18 Diskrimimimit ndaj Grave (CEDAW).
 Konventa ¢ Kombeve 1€ Bashkuara pér (& Drejiat ¢ Fémijéve,

e Deklarata dhe Platforma pér Veprimil e Pekinit,

o [Convinta ¢ Késhillit (€ Tvropés pér Parandalimin dhe Lufizn Kundér Dhunss ndaj Grave
dhe Dhunés né lamilje,

¢ Rezolula 1325 ¢ Késhillit 18 Sigurimit t& Kombeve 18 Bashlkuara mhi Grats, Pagen dhe
Siguring,

= Agjenda ¢ Kombeve 1& Bashkuara pgr Zhvillim t& Qéndrucshém, 2030,

= Strategjia ¢ Barazisg Gjinore 2020-2023 ¢ Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit pér
Barazing Gjinore (GAT 111 2021-2025,

e Karta [ivropiane pér Barazi (& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombétare pér barazing giinore dhe fugizimin ¢ grave:

o Kushletuty e Republikés 58 Kosovts, Neni 7, 21 dhe 22.
e Ligji pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-021).



e Ligji pér [ rash€gimi N 200426,

o Liggi Nr. 06/1.-077 Pér ndryshim- plotésimin e Ligjit Nr, 2004/32 Pir Familjen,

e Ligji pér Mbrojtic nea Diskeiminimi Wr.05/1-021

e Ligji pér Pronat dhe t& Drejiat Prongsore Nr03/1-154,

e [igjii Punés N, 03/1.-212,

o Ligji pér Parandalimin dhe Mbrojtien nga Dhuna né Lamilje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna
né Baza Giinore Nr, 08/L-185,

e Ligji Nr.0O4/1-81 Pér ndryshim-plot&simin ¢ Ligjil pér Shérbime Sociale dhe | amiljare Nr.
02/L-17.

o Ligyi Nr.2011/04-T.-096 Pér ndryshim- plotésimin e Liojit 1€ Skemes s& Ndihmave Sociule
Nr2003/13,

e Ligji Nr. 03/L022 Pér Mhéshtetje Materiale (& Familjeve me Fémijé me Afidsi 18 kufizuar
Pérhershme,

® Ligp Nr. O8/L-109 Pér Kompensimin ¢ Viktimave t& Krimil,

o Ligji Nr. 06/T-084 Pér Mbrojijen e Fémijés,

o [igji Nr. 04/1.-125 pér Shéndet&si,

e Slralegjia Kombtare pér Zhvillim,

e Programi 1 Relormave Lkonomike,

o Stralegjia pér Reegullim mé 18 Mirg,

¢ Strategjia Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje dbe Dhuna ndaj Grave.

e Programi Kombétar pér Zbatinin e Marréveshjes s¢ Stabilizim Asocimil

s Strategjia dhe Plani 1 Veprimit pér t& Drejtat Pronésore.

o Rregunllorja pér bunmim social,

e Udhésimi Admimistrativ 042020 pér Shéndelés,

e PPluni 1 veprimit pér sémundjet kranike jo ngiitése 2021-3-2023, 1 Ministrise s& Shtndetitsist,

 [Mani 1 Veprimit pér Promovim dhe Edukim Shéndetgsor 2024-2026, 1 Mimistrist st Shitndetdsise, ey,

I'g gyitha masat dhe veprimét ¢ parashikuara né k&€ PLVBGT 2025 2027 kuptohet g&
mb@shieten cdhe né sirategjitg apo planet kombérare t& veprimit & mbulojng sekrorét ¢ caktuar
sipas fushave 1€ tvre.

Pérpjepiése krvesore pér sbatimin e PLVBGT mbetet Komuna, Kjo nénkupton pérgjegiési si
pér zhatim & drejip@rdrejté ¢ masave dhe wveprimeve & parashikvara: ashiu cdhe pér
koordinimin me iostitucionet dhe aklerét pérkatés, g€ bémé & mundur shatimin ¢ kiétyre
masuve dhe veprimeve. Pra nése komuna nuk ka mund@si financiare, njerfzore apo
inlrastrukiurore g€ (€ zbatojd drejipérdrejt njé maséapo veprim 1€ caktuar, pérgjegiésia e saj
gshié 1€ koordinohet dhe 18 hashkérendojé veprimet me até institucion gé e ka k&8 mundgsi,
duke pérfshiré edbe OJQ, instilucionegl privale, orpunizatat ndérkombélare, etj, Zyriarja pér
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Barazi Gjinote (ZBGT) do 1@ mbetel pérpjegjése pér nje sérd masash dhe veprimesh (&
parashikuara ngé PLVBGI por. tushmé ky &shig njé plan i 1¢ gjithé komunés nda dhe
pérgjenjsiu kryesore pir kEE plan né 8rési jo domosdoshmérisht bie mbi 213G, Gyithashiu,
PLVBGI 20252027, 1 bérthyer vit pasvitl, 28vendéson edhe Planin ¢ Veprimit pér Barasing
Gjmore g ZBGI pérgatiste dhe paragiste pérpara Kryetarit 18 Komunés dhe Agpjencisté pér
Barazi Giinore. né ményré (€ pérvitshme.

NE& vijim, & giitha institucionet lokale dhe QJQ té cilat pérfshihen si pactnere pér zhalimin ¢
masave dhe veprimeve kryesore né két# PLVBGYL, jand githasht 18 réndesishme dhe (8
domosdoshme pér (& pasur rezultatel e déshiruara né pérpurimin drejt barazisé gjinore. Rol 1€
réndésishém ketu luajnd edhe organizatat ndétkombétare népérmjet mhéshietjes financiare dhe
teknike pér 1& zbatuar masa (& caktuara t¢ parashikuara né kéts PLVBGI.

Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore, éshig:

* Nj& mjel praktk i lokalizimit t& dokumenteve & réndésishme kombétare, por cdhe
nderkombélare né lidhje me huarazing gjinore (vecanrisht instrumentel drejipérsédreiti @
aplikueshme né legjislacionin ¢ vendit).

* Njé dokument i hartuar pErmes njé procesi gjithépérfshirgs, me hapa 18 mirk péreakiuar, & né
pérmbajlie 1€ € cilit refleltohen wmel dhe sfidat e hasura nd@ vite npa Komuna né
pérparimin drejt harasisé giinore,

= Nj& pasqyrim 1 gart€ i roleve dhe pérggegidsive t& domosdoshme pér t7u péembushur brenda
Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e mstitucioneve lokale apo organizatave 1& shogétisé
civile ¢ ato ndérkombétare, me qéllim zhatimin ng prakiké 1& parimit 18 barazisé pér 1@
gjitha/pjithi graté, burral, 18 rejar, 18 rinjté, vajzat dhe djemtd, né (& gjithé diversitetin ¢ Lvre né
Komunén e Junikut
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IV. VIZIONI, OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT

SPECIFIKE

Vizioni i PLVBG J-sé adreson:

“NjE qeverisie (¢ mirg, gjithepgifshirtse e (& drejté ginore, ku grall dhe burrat, @6 rejul dhe t&
HnjtE, vajzat dhe djemté e Junikut, pavarésisht moshés, vendbanimit, grapit ¢inik e social,
aftésive € kufizuara e nevojave 18 veganta, orientimil seksual ¢ shprehjes s€ identitetit gpinor,
statusit civil, (& migrantes/migrantit ¢ azilkérkueses/azlkerk uesit, statusil 18 punésimit ¢ gjendjes
ckomomike. pérkatésisé lelare. apo karakleristikave (& Lera individuale, gézoing, respektojng dhe
kontribuojné pér pérparimin drejl harazisé gjinore dhe zbatimin e saj ngé praktike, né & gjitha
fushat e jet&s”,

Parimet® gt udh&heqin vbatimin ¢ PLVBGJ, mbéshicten Eryesisht né parimel g& udhéheqin né
térési zbatimin e Kartés Evrapiane pér Barazi 13 Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, si¢ paragiten
né vijin:

I. Burazia ndérmjet grave dhe burrave, € rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve ni
1€ gjithé diversitetin ¢ tyre, pérbén nji ¢ drejié themelore. Kjo ¢ drejté duhet (&
zbatohet nga orpanet e vetdqeverisies lokale ng & pjitha lushal e Lyre t8 pérgjenjtsise: aji
périshin gjithashiu edhe detyrimin pér 18 eliminuar & gjitha lormat e diskeiminimie @
drejtpérdre]l apo 1@ érthorts.

[ 48

Pér (€ siguruar baraziné gjinore duhet (€ (rajlohen céshtjet ¢ diskriminimit dhe &
pengesave t€ shuméfishia. Pérpjekjet pér acriticn ¢ baravisg giinore duher @& marrin
parasysh dhe (€ rajlojng — nga nje kéndveshirim gjithépérfshires, sistemik dhe strukturor
— meényrat s¢ s1 ndérvepron gjinia me lakioré (2 jeré si seksl. raca, ngjvra ¢ 18kurés,
origling etnike ose soctale, tiparet gjenctike, gjuha. feja ose besimi. opinionet politike dhe
¢larEdo opinionesh 1€ jers, pérkagsia né nj¢ pakicd kombélare, pasuria, oripjina né
lindje, aftésité e lufizuara. mosha, ose orientimi scksual.

3. Pjesémarrja e baluncuar ¢ grave dhe burrave, t€ rejave dhe té rinjve né
vendimmarrje &shi€ parakusht pér njé shogéri demokratike. E drejla pér barazi 1@
grave dhe burrave, 1€ rejave ¢ W€ rinjve, vajrave ¢ diemve. kdrkon & organet
vetiqeverisese lokale & marrin (€ giitha masal e duhura dhe 18 miratojng ¢ pjitha
strategjitd e pérshlalshme pér promovimin ¢ pérfag8simit dhe t8 pjesémarrjes sé
balancuar nd (& giitha sleral e vendimmartics,

4, Eliminimi i stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen ¢ barazisé
gjinore. Organct ¢ vetégevensjes lokale duhet 18 nxisin punén pér eliminimin ¢
slerentipeve dhe pengesave g krijojng pabarasi né statusin dhe gjendjen e grave /E rejave
[ vajeave dhe g juné burimi i vier@simit & pabarabart® (& roleve 18 grave dhe burrave, 18

"

Per shpjegime mé t& Aoligsishme mbl seciin garim, mund (& relzrobent lel tekstii Kartgs Evropiane pér Barazi né adresén;
e coreorgdimig/uniaadsd piscesichile/Mlensme/share ezalite al oot
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rejave dhe 1€ rinjve nga piképamyja politike, ekonomike, shogétore dhe kulturore,

5. Tutegrimi i Kéndvéshtrimit gjinor né (¢ gjitha veprimtarité e organcyve &
vetégeverisjes lokale sht€ i nevojshém pir & cuar pérpara haraziné gjinore,
Perspektiva gjinore dubet 1€ mbahet parasysh giaté hartimit (& politikave, metodave dhe
instrumenteve gé ndikojné né jetén ¢ pérditshme 1@ g}t;pu]]we lokale er shembull
|_‘ICITI2'IF::b pérdorimit t& teknikave 18 “vicrtsimeve ”|lI‘.|I.HL - Tauditimit pjinor”™, “integrimit
giinor™, dhe 1 “buxhetimit 8 pérojegjshém giinor”, Pér amitjen c ¢ k&ti] symmi duhet 1@
analizohen dhe t& merren parasvsh pérvojat ¢ shumta dhe & giera 1€ grupeve 18 ndrvshme
IE prave né jetén lokale, si edhc kushtet e jeteses dhe 18 punds s6 tyre.

Planet ¢ veprimit (&€ mbéshtetura me burimet e duhura jan€ instrumente té nevojshme pér
dérgimin pérpara & baruzisé gjinore. Organet e vetfgeverisies lokale duhet 1 hariojng plane
dhe programe veprimi pér barazing gjinore, (& mbéshietura me burimet financiare ¢ njerérore 1é
nevojshme pér zbatimin ¢ yre,

Objektivat strategjiké t& PLVBG..

PLVRBGJ 2025 - 2027 pérbéhet nga pesé objektiva stralegiike, (& cilat jané harmonizuar edhe me:

- Ligjin Nr. 05T, -020 pér Barari Gjinore,

- Programin e Kosoves pér Baraymé Gjinore 2020 2024,

- Plamin ¢ Zbatimil né Nivel Vendi pér Kosovén & Planit @ Veprimit & BE-sg¢ pér
Rarazing Gjinore ITT (FU GAP 111) 202(-2025,

- Konvent@o pér Eliminimin ¢ & gjithé Formave 1€ Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),

- Konventén ¢ Késhillit 1& Evropés pér Parandalimin dhe T.uftimin ¢ Dhunés ndaj Grave
dhe Dhunés né Familje (Konventa ¢ Stmbollit),

- Deklaratén dhe Platiormen pér Veprim (& Pekinit (BDPHA),

- Agjendén 2030, Objektival e Zhvillimit t8 Qéndrueshém (SDGs) 2030,
Plamn e Veprimit pér Barazing Gjinore & BH-s¢ 2021 — 2025 (LU GAP 111,

- Kartén Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burave né Jetén Lokale, et

Pesé nhjektivat strategjike (8 PLVBG 2025- 2027 ¢ Komunés sé Junikut, renditen né vijim:

. Promovimi i barazsé gjinore dhe fugizimi i grave, 1@ rejave dhe vajeave né & pjithé
diversitetin ¢ tyre:

2. Promovimi i ¢ drejlave ekonomike, sociale dhe t& punésimit té denjé. si dhe fuqizimi i

vaijzave, t& rejave dhe prave

Zvopélimi 1 pubaraave giimore nd arsim cil&sor dhe & mésuarit gjaté ojithé jetés. pér &

rejat. 18 nnglé, vapzat dhe djemité, né 1€ gjithé diversiretin ¢ tyre.

Promovimi i shéndetit dhet€ drejtave scksuale dhe riprodhuesc.

5. Adresimi 1 slidave dhe promovimi | mund&sive pér pjesémarrje t& harabarté ng veprimet
Qg synojngé zvogélimin ¢ rrezikut nga latkegésité natvrore.

el

Secila nga kéto obicktiva sirategjike Eshié sbrthyer mé tej ng revultatel e pritshme, objektivat
speciiike, treguesit ¢ matjes sC tyre. si dhe né masa ¢ veprime Konkrele. (€ cilal detajohen né
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matricén e planit @ veprimit, ku jepet njé inlormacion mé i plotd Dér zbatimin dhe vlerésimin ¢

resnltaleve,

Pérparimi dhe clektiviteti ne zbatimin ¢ PLVBG) kérkon domosdoshmérisht vinien né
dispozicion 1€ hurimeve 12 nevojshme  dhe 1 mjaftueshme njerézore. financiare e
mitastrukturore, si dhe koordipimin o veprimeve dhe bashképunimin nd@rinstitucional me
mstitucionet ¢ tjera lokale, organizalal ¢ shogérise civile, institucionet private, 81 dhe organizatatl
ndérkombérare 1€ cilal punoing pér fugizmin e grave dhe arri ben ¢ barazis¢ gjinore. Mbledhija
dhe pérditésimi rregullisht i 1@ dhénave (& ndary Jo velEm sipas seksit, por edhe sipas njé térésie
karakleristikash & tjera individuale. monitormi | vazhdueshém mbi courmé o zhutimit 12
veprimeve (& parashikuara, si dhe transparenca ¢ Hogaridhénia pér rezultatel ¢ amitura, jang

gpithashtu domosdoshmeéri pir 1@ pérparnar drejt vivionit g¢ udhdheq kée PILVBG),

Tabelu 1, Revultatel e pritshme. objektival specilike dhe treguesit

Ohbjektivi strategjilc
- 1. Promovimi i harazisé sjinore dhe fugizimi i grave, t& rejave dhe vajzave né té gjithe
- diversitelin ¢ tyre. '
Rezulratet ¢ pritshme:
- haPlesgmarga e rejave dhe grave, pi gjith¢ diversiietin e tyre, né vendimmarrjen puolitike &
publike, e pErmirgsuar.
Lb:Planet e zhvillimir dhe ndérhyrjes né 1€ giitha fushat, si dhe programgt buxhetore 1€ Komunis,
me perspektivén gjinore t intecruar,
- Objektival specifiki:
L1 Krijimi | mundésive 1 barabarta dhie rrilja e pjesémarries st prave, 18 rejave dhe vajzave nd i
glithé diversiletin & tyre, ns vendimmarrjen politike ¢ publike. duke luftuar steriotipet gjinore,

diskriminimin dhe disavantazhimin e shumétisht, !

|.2. Rritja ¢ masave dhe veprimeve 8 Komunds gé& marrin parasysh e zhatojné integrimin wjinor dhe
_buxhetimin ¢ plrgjegishém gjinor,
- Treguesit n¢ nivel objektivi:

I L. Wi § grave, 18 rejave dhie vijzave, nf té gjithi diversitetin ¢ tyre. t informuara mbi 1 drejtar |

dhe réndgsiné ¢ pjesemarmies 58 barabaits ne vendimmarrjen politike ¢ publike.
128 Pérgindja ¢ buxhetit komunal dedikuar veprimeve plr [ugizimin ¢ grave dhe pérparimin dregi
: barazisl sjinore,

Dhjektivi strategjik: ! 35]
2. Promovimi i t¢ drejtave ckonomike, sociale dhe & punésimit & denjé, si dhe fuqizimi i
' vijeave, 1 rejave dhe grave.

" Rezultatet ¢ pritshme:

2.a, Piestmurrja e grave dhe 18 rejave né aplikimin dhe pirfitimin & subvencioneve & komunss |

né hidhje me bujgesing dhe zhvillimin rural. e ptrmirgsuar nidjeshém,

- 2.by Numri | (& rejave dhe grave nd punésim dhe ndérmandsi, i rritur si rriedhojé e veprimeve
mbezhiciise dhe inkurajuese (& komunés.,

Ohjektivat specilile:

2.1, Rritja ¢ qusjes s& t¢ rejuve dhe grave, né t& gjithé diversitetin ¢ tyre. n& shirbime. hurime dhe
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2.2, Rritja ¢ vetédijesimit dhe pgrmirésimi i qasfes nl shérhimel e kujdesit duke mundgsoar ndarje
1€ barabané 12 punés shidpiake dhe 1& Kujdesit midis grave dhe burrave, 18 rejave e 1 rinjve. vajzave

| @ djemve.
- Treguoesit né nivel objektivi:

2oL Péryindja e (¢ rejave dhe arave, nd (& gjithe diversitetin e tvre, gt mbEshiclen me subvenciong

i [ushétn e bujgisise

- Objektivi strategjik:

2.2.8, Numri 1 banoreve / banoréve (@ informuar Pér ndarje (& barabaril 1& punts shtépiake dhe &
ve / djemve.

- 3. ZvogElimi i pubarazive gjinore né arsim cilésor dhe (& mésuarit gjate gjithé jetés. pér (& rejar,

. Rezultatel ¢ pritshme:

1€ rinjté, vajzat dhe djem (&, né € gjithd diversitetin ¢ tyre. PR M Pt

P 3, Qusja e grave, 1¢ rejave dhie vajzaye, né 1 giithe diversitetin e tyre. né arsimin cilésor dhe 8
| mEsuarit gjaté gjithé jetés, e pérmirdsuar nidjeshem,

_____ omunts, (& angazhuara né gkiivitete sporlive e kulturore.

Objektivat specifike:
- 3.1 Ofrimi | mundésive 18 barabarta pér arsim cilésor ¢ 18 mEsyaril gjaté pjithé jetés, pér vajzat. té
- rejar dhic diem @, 1€ rinjré « Komunds, ng t& gjithe diversitelin e tvre,

3L Promovimi i modeleve 18 suksesshme 18 grave. t& rejave dhe vajeave, ng t8 gjithe diversitciin ¢
tyre, Q€ investojng dhe marrin pjesg aktivishl ng art. kuliuré dhe Spurt.
Treguesit né nivel vbjektivis |

i 3. La Numri §vajzave, t8 rejave nga (@ yitha grupel, & informuara mhi géshjel e barazisé gjinore
t 3,200 Numrd § grave, 1€ rejave dhe vajzave né arl. kulturd e sporme, si dhe 1 klnheve sportive Ty,

vencione né ményrt & pérvitshme.

Objektivi strategjik:
4. Promovimi i shéndetit dhe ti drejtaye scksuale dhe riprodhucse.

- Rezultatet e pritshme:
- Edukimi mbi shéndetin seksual ¢ ripradhues mes profUsionisteve/prolesionistéve dhe né

homuniter, merr réndési (& vecanti, :
4.b. Vendimmarrja tek vajzal, djemts, 8 rejat, @ FinjIe, graté dhe burral pér shéndetin seksual ¢ |

- riprodhiues, € pErmirdsuar ndjeshém.
- Objektivi specilik:
-+ LRt e qusies 58 grave, L€ rejave. ¢ vijzave nE 1E giithe diversitetin e tvre, nt shérbime eflésore

synojné zvogélimin ¢ rrezikul nga fatkeq@sité natyrore.

shéndetésore dhe 1€ shéndetit sehsual e riprodhues.

Tregues né nivel objektivi:
4. L. Numri | grave, 8 rejave, vajzave, né (& giithé diversitelin e tvre. me aksey 8 shraar né kujdesin

dhe shérbimet shéndetésore scksuale dhe riprodhuese.
. Objektivi strategjik:

5. Adresimi i sfidave dhe promovimi i mond&sive pér pjesémarrje (€ barabarts ng veprimet qé

Rerullatet ¢ pritshme:
S, Edukimit & grave: t8 rejave ¢ vajzave mbi réndésing e njohjes s€ mezikur nga fkegisig
nittyrore dhe minyrgs se pérballimit 2 sfidave né situata & tilla, i jepel vémendic.

- 3.b. Dokumentet gé pgrgarit komuna pér pérhallimin dhe zvopdlimin ¢ rrezikut nga fthegésitd

natyrore. kant | integruar perspektivén gjinare,

Ohbjcktivi specifik:

S LONxiga ¢ planifikimin (& pérgjegjsham gjinor pér pérballimin dhe zvogélimin ¢ rrezikul nga
fatkeqésitd nulyrore.
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Tregues né nivel objeklivi:
S.La Numri i grave, 8 rejave ¢ vijzave € pajisura me informacion per njohjen e reczikut nga
| fatkeg@sité nanvrore.

V. ANALIZA F PERGNTHSHME GJINORE N KOMUNEN E JUNIKUT

Sipas Ligjil 8 i pér Barazi Gjinore 03/1.-020 dhe Qarkores Buxhetore 2025/01 pér vitin 2025 &
léshuary nga Minisiria ¢ Financave, Komuna e Junmkut prevanton k&g permbladhje (@
informacioneve kyee lidhur me Buxhetimin ¢ Meérgjcoyshém Gyinor,

Kjo analizé fokusohel ng pabarazité gjinore si gietura pus njé analize © thelld gjinore @
shpenzimeve pér katcgori (@ ndryshme buxhetore @ analizs, objektivave. aldiviteteve dhe
indikatorgve qé duhet t& arrihen deri né vitin 2025/2027.°

5.1 Informata Demografike pér Komunén ¢ Junikut

Administratq komunale népunés shérbimit civil Jané 180 ku sipas strukturés gjinore
99 jeané meshkuj dhe 87 jang (emra, sa i pérkel strukturés etnike 146 Jang shaiptar,

NE Kuvendin Komunal jané giithsci | 5 pErfagésues 18 katér subickleve politike: 1LDK-
S8 (6 pétfayEsues nga 18 cilér 4 jané meshkuj dhe 2 jan€ lemra), ANK-SE (6 pirfagésucs
nga 1€ cilét 3 jang meshkuj dhe 3 jané femra), LV V-sé (3 perlagésucs nga (8 cildr 2 jans
meshkuj dhe 1 femér), sipas strukturés cnike té giithe anttarél e asamblesé komunale
Jané shqiptar, duke périshiré gratg dhe meshkuit.

Arsimi- Neépunés & shérhimit publik 67, sipas stukturés gjinore 25 jung meshkuy dhe
47 juné femra,

Shéndetésia- Népunts ( shérbimit publik 33, sipas strukturés gjinore 14 jang meshkug
dhe 1Y juné femr.

£ Kornlza Alatmesme Buxhstor= 2025 202/ ivendiml dhe buxhetimi gjinar | knmungs salumikut)
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5.2 Bazuar né t@ gietura, Komuna e Junikut duhet t& ndérmerren kéto veprime:

1% hartej ruportin analitik 18 buxhetinii; 12 pergjithshém gjinor pér vitin 2025
dhe planifikimin piér vitgn 2026,

Te gjitha drejioritg @ biing inlegrimin ¢ Buxhetit t& Pérgjithshém Giinor né
dolumentin buxheror,

Drejtoria pér Buxhet dhe Finanea 1@ lug) mé role kyg né institucionalizimin ¢ BPG
né komuni

Mungesa ¢ integrimit gjingr né strategji dhe politikat zhvillimore.

Mungesa ¢ raportimit dhe analizés buxhetore & detajuar pér barazi giinore ngu zyra o
krvetarit, asamblese komuonale dhe drejtorits,

Mungesa e raportimit 18 statistikave mga perspektiva giinore né perpuihie me kérkesat
PEr haras giinore mbetét sfids jo vetem pér nivelin qendror po edhe até lokal
Mungesa e gjalé e njé plani pér barazi giinore ku ka ndikuar negativishi pér ' adresuar
pabarazilg dhe parashihet mbéshtetic buxhetore,

Buxheti 1 pergjithshém gjinor ende nuk gshié plotésishr i implimentuar pérkundsr
pérmirésimeve sic éshie pérmend]a ¢ mregullt ng garkoren buxhetore.

Pérkundér pérmirésimeve, praté né masé & madhe ende zotéromé shumé pak pasun

ku regjistrimi i pasurisé pér dy bashkeshorte giegiésisht (¢ pérbashk#l #shitd ne shkalle

Jo 18 kEnagshme.



Tabela 2. Plani i Veprimit ptr Barazing Gjinore 202572027

Shrvlla AKiiviterit ‘Bushet| Burimi .
= Akterét §os |_:ﬂnu'n5inr - Produkti/Pje
l-ré vendimmarrs pérgje ' | ' - sBmarris ne

E : ~ gjits pér zhatim = " trajnim

| ~ Projeksi BEsts 20251 2026 | 2027 =su
CHTmL i trainimeve Ayrn pidr barae giinoe 200|200 | 200 | Komyna/denaor |50
profesionale pér gratg, me O
lakues 18 veganls pér pratg me | ABGI
nivelin e ulét 18 shkollimix
dhe atyre g€ kane gend 16
papuna Er nje kofs 18wl
Punétorimreth analisés s3 Zyra pér Heruyi piinore 00 (200 | 200 | Komuna'denater | 30
buxhetimit gjiner, O dhe
planilikimit dhe nevojuve, ALY
!-‘Llru}mri inlfm'muv:su per Zyra prbarazi ejinore OJ0- 2000 200 | 200 | Kamusa‘denator | 50

| Promes mn e g lix

| dreités pér pushimin
lehonisé dhe prindtéror
Trajnimi ipErfinesve 1@ ST pEr barasi gjingre 200 | 200 20| Komuona'donalor | 70
karegorive sociule dhe 0018
angazhimi i tvee 0 ABG)
prouramere pungsinil )

Elrimin e shérbimeve pér ZAra pEr baradl jinpre w0 | 200 | 200 | Komungdonagr | 3
rarsanat me CHI)-1H
afigsi 18 kuflzuar

[ Nxitja ¢ shvillimit 18 Lyrapir barazi gjinore 00300 300 | Komuswdonalor | 30

| hizneseve cheistuese né Irraitoria pir Zhyilliny

| prendsl  rave ndpérmict Fkonomik
programeve ndifunuese 058

i [ABGE |

“ Aktivitete sengbiliziese per | Aveap@r bacaei gjinore 00 3000 | 300 Komunadongtor | 70
| migien e angazhimil 1E grave | Direfroria pér Zhvillim

i dhe inrave né sekiort Ekonamik

| defiestar (bujgést, (LIt

| energienkE ARG
p i, ujera, mjedis) — |
Ml ¢ kapacileleve pér Syraper barazi glinore 00| A | 300 Komuna‘donator | 70
intzerimin gjlnor nd politiks I
pubilike. né nivelin ABG)

L qetidrer dhe [ekal | |
Mum & rreth politilave £y rapir harel gjinore 3000|200 200 | Komuna'donaler | 30
choeistuess publike (1 lgleve. | OJ0-1e
udhzmmeve Al
administrative, rresulloreve

gr barasl minore
Meritju ¢ kapaciteteva pér Lyra pér barazl giinore 100|160 [0 | Komuona'donator 30
ghatimine BRG CHC-te
- ABRGT _ L _
Fushuata pérvetédijesimin e Fyrapdr bacazi gjinore 10| 100 100 | Komuadonator S0

010t




pérfshirjes s grave ng
vendimmarge ni

i menaxhimin ¢

- buirimeyve nagyrore

ARG

Organizlmi i panaireve ¢ Zyrandr barazi gjinore S0 | 300 | S0 | Komunsidonator | 50
ndErmiarrjeve il prongsi té ahe T
arave nE vend dhe jashis, ABCGT
par LE marTs mEsime . rjefEzim
dhe promovim dhe egjerim 1é
fresl, '
| Perlshirja e perspehtivis Lyra piir burasi giinore T [0 | Komund/donatar 30
| ujinore né panaircl christuess e
- {veror dhe vijeshior) ARG |
¢ Sensibiliziml § grave pir | Zyri pérbarazi gjinore 0o g0 |60 | Komuna/domwstor | 30
L mundisiid e C30-1e
| pérlitimi ngs Programi pér ARG
— Bujgesi dhje Zhvillim Rural _ |1 |
- Sensibilizimi pér pjesmarrien | Zyvra pér barazi gjinore 00 0200 200 Kemunadonatwr | 30
| egrave lermer? nEShéchime | OJQu1e
[ Egalilluese ARG
Informimi i grave pér Fyra pér barazi gjinore 06| 0| e | Kemuna'donator | S0
mundgsitg dhe U012
pérpardsité e orpanizimil né ARG
shogata dhe kEshillimore
(takime, broshura) _ =
CHvimi i trajnimeve né fushtn ¢ Zyra pir huras gjinore aod | 300 | 300 | Koemuna'denaler | 70
ndéemaredsi dhe shkdémbimi i | OJ0-1
plrvojave ti mira [
i | mbdshitetjes Lyra plr haraed giinure 30U 300 | 300 | Komuna‘doeonlor | 70
flonsulency, ndimé juridike | QN -1
falas, rjetziml, ey, ) Al |
Mhéshietjs inanciare pér Fyra per barazi gjinore [ 300 | 300 300 | Komunwidonaler | 50
shogatar aktive dhe 1& reju -1
AlG) :
CHTImi 1 programeve Zyrapitr harazi gjinore | 300 | 300 | 300 | Komunadonater | 30
mbdshesrdse per | 3HQ-Le
ndiemaregsi, pér g, 18 AR
perciellame kdshillime
biznesore
Fushuta vatedijasnese pér Zyra pér barazl ojinore I50- | 150 | 130 | Komunw'donalor | S0
respekiimin e kol (& G
punésiimil pir personal me ABGI
aftdsl 12 kufizuar dlve evitimin
g stigmatizimit né shogéri [ B
Urzanieimi @ ushitave | Lvrapér barazi gjinore a0 [ 150 | 150 | Komungdoenator |50
verédijgsuess pér i# drejten ngé | O0-1e
trashézimi dhe prond ARG
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Tabela 3. Plani i monitorimir t¢ vbatimit 18 Planit Konunal pér Barazi Giinore 2025/2027

Crrganizmi i debatieve publike g mbéshiet

Nk Lushaeveprinn  Altivitetel Indikatorét e Suksesit | Ndikimii pritshém
Fugizimi ckonomik '
| L o Aknvitele provioese pir t€ deejlat né puni | MNichia me 18 degjtal per = Ndértimi i kapaciteteve
dhe  pushimi 1 lehonise  (fushaz | punt  dhe  poshimi 8
velEdiisuese dhe Xampangs informucse lehomsé,
Chjeltivi pér publikun & gjere me theks 1# vecant#
o ) gratéd cilat jant 16 sarshme per pond kel
]'Er’J imi i :.uumiEsn'f mund 8 by jnd cdhe trajnimel dhe sesionet s Njohjame dréjlal o
b= hm_‘“h“”“ pEE bR infornmese) Njohja me @ drejtst pEr Ivre né gasjen nd
k'?“ml'"“r dhe Nedérgjomgsimi | gvtetargve ner 1@ pug  dhe  peshimi @ shitrhime ‘
P“r”_““f' fga drejtut & tvre nit gasjen nE sherbime. tehariss = Naritja @
7!‘_“'!"“' ekonomik Rrijimi | fnund@sive pir grutd pér Miohin me mundgsic per kapaciteve  por
g]“ill'll‘!.].'lti.-l'FSﬂer!i dhe gvancim prolesonal dhe kaorierd pe avancim profesional gvincin
pErrEshin L institicionst publike ketrricre pér orare, profesional  dhe
mirfqenies sociale. Anuliziml § bushetit me perspektive piinorn karrisré
Organizmi 1 takimeve ndergjepjesusse Njohjame perspekliven gimor & Ndermimi | kapacilewye
PEr e deejlen nd frashegimi dhe prong
Organizimi i sakimeve me gra dhe vajas Njohja  pér it drejtén ng
per  informimin dhe  éndising e rashépiog dhe prong s Ndgrtimi i kapacitersve
pleséimarrjes ¥ tvre nd degjimet
bxhetore, MNiohja  me  shErblmel
Hurtimi  analitik 1 bushen mheshtetdse dhe réndésing e | o Nesrimi
pergithshém  piinore per secilén plestmarrjes  s& tyre Kapacitelevedhe finangin
drejlor, dégjimet busdelorn.
Mdérmunis e masave ulfmarive pé
sipurimin e plesémarrjes s& bargbors Njohju dhe  ndértimi
sjinore i pérpthie me kirkesat ¢ Tigjir kapaciteteye e Ndartimi i
per  barasi  gjinere ol pozitar kapacitetevent
vendii e pemuthie me kirkesu
Mbajta ¢ uktiviteteve pér barusi siinare Njohjs me 18 drefrar per ¢ ligit per basazl
dhe kundér dhungs ne lamilie nga hareri - giinore  dhe gjinore  n& - pozirat
anfbirét e Kiuvendit komunal, kundér dhins ot vendimmansse
lmilje nea angLargl e
Kovendit komunal o Neritin ¢ kapacitetsve

pér barzi gilnoee dhe
kimder  dhungs  ne
femiljo nua. andrgt e
Fouvendit komunul,
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6. PLANI I MONITORIMIT DHE VLERESIMIT

Pérmonitorimin dhe zbatimin ¢ kétij plani obligohel Zyra ¢ Kryetarit, pérkatésisht Zyra pér Baraz
Gjmare. ¢ cila ka pér detyre (@ informoj né ményré ¢ rregullt per artitjen e objekivave dhe
realizimin e aktiviteteve (& parapara 0@ Planin Komunal pér Barazi Gjinore 2025-2027, i cili do
1€ jeté pér perindhén e viegare (plani pungs), ku 1€ paktén njé herd né vit Zyra pér Barazi Gijinore
raporton né Kuvendin ¢ Komunés mbi realizimin ¢ ket plani,

Raportimer mhi aktivitelet do 1@ Jene Periodike (¢do 6 muaj) ose 0@ bave 18 kirkesss sé Lyris sg
Kryetarit,

Memitorimi i zbatimit & Planit Lokal 18 Veprimil né nivel (& objektivave do t& kryhet nga Zyra
pér Baras Gjinore. Raportel e péreatilura do 1& pércillen edhe ek Grupi i Grave 8 Kuvendil
Komunal dhe sipas nevojés’kérkeses edhe né A giencing pér Baras Gjinore. Baruar né
monitorimin e kever. PT.VBGT duhet t& rishikohet dhe pérmirésohet né minyré periodike dhe 18
pakién ¢do njé vit nga data e [i1limit & zbatimit t& tj.
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